
Drucksache 19 / 14 600
Schriftliche Anfrage

19. Wahlperiode

Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten Vasili Franco (GRÜNE)

vom 16. Januar 2023 (Eingang beim Abgeordnetenhaus am 17. Januar 2023)

zum Thema:

Notfallsanitäter*innen bei der Berliner Feuerwehr – Ein vermeidbarer
Personalmangel?

und Antwort vom 01. Februar 2023 (Eingang beim Abgeordnetenhaus am 06. Februar 2023)



Seite 1 von 16

Senatsverwaltung für Inneres, Digitalisierung und Sport

 Herrn Abgeordneten Vasili Franco (GRÜNE)
über
den Präsidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin

über Senatskanzlei - G Sen -

Antwort
auf die Schriftliche Anfrage Nr. 19/14600
vom 16. Januar 2023
über Notfallsanitäter*innen bei der Berliner Feuerwehr – Ein vermeidbarer
Personalmangel?
---------------------------------------------------------------------------------------------------------
Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt:

1. Wie viele Notfallsanitäter*innen arbeiten (Stand: 15. Januar 2023) bei der Berliner Feuerwehr? Wie viel
arbeiten davon regulär im Einsatzdienst?

Zu 1.:
Bei der Berliner Feuerwehr waren zum Stichtag 15.01.2023 1.055 Dienstkräfte mit einer
Ausbildung zur Notfallsanitäterin bzw. zum Notfallsanitäter beschäftigt. Von den 1.055
Dienstkräften sind 929 im Einsatzdienst tätig.

2. Wie viele der nicht im Einsatzdienst eingesetzten Notfallsanitäter*innen sind ganz oder teilweise
einsatzdienstfähig?

Zu 2.:
Ganz oder teilweise einsatzdienstfähig im Sinne der Fragestellung sind 113 Dienstkräfte.

3. Wie viele Notfallsanitäter*innen sind bei der Berliner Feuerwehr täglich im Durchschnitt pro Tag/Schicht
auf Löschfahrzeugen und in anderen Einsatzfunktionen außerhalb des Rettungsdienstes eingesetzt?

a) Gibt es bei den Schichtwechseln eine Erfassung, wie viele Notfallsanitäter*innen wo zur Verfügung
stehen, um diese dann bedarfsgerecht tatsächlich auf Fahrzeugen des Rettungsdienstes einzusetzen?
b) Gibt es interne Vorgaben, zu wieviel Prozent ihrer Arbeitszeit multifunktionale Notfallsanitäter*innen in
der Brandbekämpfung eingesetzt werden sollen oder müssen, anstatt auf einem RTW/NEF (bitte
begründen)?

Zu 3.:
a) Bei der Berliner Feuerwehr gibt es in den täglichen Stärkemeldungen eine Angabe
über die Gesamtanzahl von medizinisch verantwortlichen Einsatzkräften (MVE). Dazu
gehören Notfallsanitäterinnen und Notfallsanitäter, Rettungsassistentinnen und
Rettungsassistenten sowie Rettungssanitäterinnen und Rettungssanitäter, die nach § 23



Seite 2 von 16

Absatz 2b des Gesetzes über den Rettungsdienst für das Land Berlin eingesetzt werden
können. Anhand der Fahrzeug-, Funktions- und Personalverteilung sind die zu
besetzenden Rettungsmittel einer Feuerwache bzw. eines Stützpunktes zu identifizieren
und die medizinisch verantwortlichen Einsatzkräfte darauf beruhend bedarfsgerecht
einzusetzen. Eine genaue Übersicht im Hinblick auf Notfallsanitäterinnen und
Notfallsanitäter wird bei der Berliner Feuerwehr im Sinne der Fragestellung nicht geführt.

b) Nein.

4. Wie viele Angestellte mit der Qualifikation zum*zur Notfallsanitäter*in arbeiten (Stand: 15. Januar 2023)
in anderen Behörden des Landes Berlin (aufschlüsseln nach Behörde)?

Zu 4.:
Eine Abfrage der Senatsverwaltungen und Bezirke hat ergeben, dass den einzelnen
Behörden grundsätzlich keine Informationen über diese konkrete Qualifikation der
Beschäftigten vorliegen, da solche Angaben nicht erhoben werden. Ferner besteht für
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter üblicherweise keine Verpflichtung, Informationen zu
dieser beruflichen Qualifikation mitzuteilen.
Lediglich das Bezirksamt Tempelhof-Schöneberg hat mitgeteilt, dass dort ein
betrieblicher Ersthelfer auch ausgebildeter Rettungs- und Notfallsanitäter ist.

5. Welche Maßnahmen wurden und werden unternommen, um die Notfallsanitäter*innen, die sich aktuell
nicht im regulären Einsatzdienst befinden, dafür zu gewinnen ganz oder teilweise im Einsatzdienst
eingesetzt zu werden?

Zu 5.:
Durch die Berliner Feuerwehr erfolgte eine interne Abfrage zur Anzahl der in rückwärtigen
Bereichen tätigen medizinisch verantwortlichen Einsatzkräfte und deren aktuelle Eignung
zur Verwendung im Rettungsdienst.

6. Welche der Maßnahmen waren freiwillig, welche verpflichtend?

Zu 6.:
Die sich im Aufstiegslehrgang befindenden Mitarbeitenden wurden verpflichtet, im
Zeitraum von Anfang September bis Ende Oktober 2022 auf ihrer Stammfeuerwache
Einsatzdienste im Rettungsdienst als medizinisch verantwortliche Einsatzkraft
durchzuführen. Darüber hinaus bestand ausschließlich eine auf Freiwilligkeit beruhende
Möglichkeit zur Unterstützung im Rettungsdienst.

7. Wie viele Notfallsanitäter*innen haben sich in Folge der Maßnahmen für den regulären Einsatzdienst
gemeldet?

Zu 7.:
Es hatten sich zwölf Beschäftigte bereit erklärt, im Rettungsdienst tätig zu werden.
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8. Wie verteilen sich die Einsätze des Rettungsdienstes über den Tagesgang in Stunden im Zeitraum
01.01.2022 bis 01.11.2022?

Zu 8.:
Die Verteilung der Rettungsdiensteinsätze im Sinne der Fragestellung ist der
nachstehenden Tabelle zu entnehmen.
Uhrzeit Verteilung RD-Einsätze

00:00-01:00 Uhr 3,4%

01:00-02:00 Uhr 2,7%

02:00-03:00 Uhr 2,2%

03:00-04:00 Uhr 2,0%

04:00-05:00 Uhr 1,9%

05:00-06:00 Uhr 1,8%

06:00-07:00 Uhr 2,2%

07:00-08:00 Uhr 3,2%

08:00-09:00 Uhr 4,3%

09:00-10:00 Uhr 5,1%

10:00-11:00 Uhr 5,6%

11:00-12:00 Uhr 5,8%

12:00-13:00 Uhr 5,8%

13:00-14:00 Uhr 5,3%

14:00-15:00 Uhr 5,1%

15:00-16:00 Uhr 5,2%

16:00-17:00 Uhr 5,1%

17:00-18:00 Uhr 5,1%

18:00-19:00 Uhr 5,5%

19:00-20:00 Uhr 5,3%

20:00-21:00 Uhr 5,1%

21:00-22:00 Uhr 4,6%

22:00-23:00 Uhr 4,2%

23:00-23:59 Uhr 3,6%

Summe 100,0%

9. Wie ist die Verteilung der Soll-RTW-Vorhaltung nach Fahrzeug- und Funktionsplanung im Tagesgang in
Stunden (Falls es hier Unterschiede zwischen den Wochentagen gibt, bitte nach Wochentagen
aufschlüsseln)?

Zu 9.:
Die Verteilung der Soll-RTW-Vorhaltung nach Fahrzeug- und Funktionsplanung im
Tagesgang in Stunden ist der unten stehenden Tabelle zu entnehmen.
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Zusätzlich hält die Berliner Feuerwehr nach der aktuellen Fahrzeug-, Funktions- und
Personalverteilung einen Schwerlast-Rettungswagen und einen Rettungswagen für den
Transport von Menschen mit hochansteckenden Krankheiten (RTW-I) vor. Für die
Spitzenbedarfsabdeckung stehen darüber hinaus 22 zusätzliche Rettungswagen zur
Verfügung, die bei besonderer Auslastung in der Notfallrettung unter bestimmen
Voraussetzungen zusätzlich von Einsatzkräften der Brandbekämpfung zum Einsatz
gebracht werden.

10. Wie oft wurde im Jahr 2022 der Ausnahmezustand ausgerufen (bitte auflisten nach Tagen, Zeitraum,
Dauer und Art des Ausnahmezustandes)?

Zu 10.:
Insgesamt wurde im Kalenderjahr 2022 bei der Berliner Feuerwehr 335 mal der

Soll-RTW Vorhaltung (Anzahl)

Uhrzeit Mo-Fr Sa-So
00:00-01:00 Uhr 105 105
01:00-02:00 Uhr 105 105
02:00-03:00 Uhr 105 105
03:00-04:00 Uhr 105 105
04:00-05:00 Uhr 105 105
05:00-06:00 Uhr 105 105
06:00-07:00 Uhr 105 105
07:00-08:00 Uhr 131 128
08:00-09:00 Uhr 131 128
09:00-10:00 Uhr 143 135
10:00-11:00 Uhr 143 135
11:00-12:00 Uhr 143 135
12:00-13:00 Uhr 143 135
13:00-14:00 Uhr 143 135
14:00-15:00 Uhr 143 135
15:00-16:00 Uhr 143 135
16:00-17:00 Uhr 143 135
17:00-18:00 Uhr 141 135
18:00-19:00 Uhr 141 135
19:00-20:00 Uhr 119 113
20:00-21:00 Uhr 119 113
21:00-22:00 Uhr 109 106
22:00-23:00 Uhr 109 106
23:00-23:59 Uhr 105 105
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sog. „Ausnahmezustand (AZ)“ ausgerufen. Dieser Wert gliedert sich in 331 AZ
Rettungsdienst (RD) und vier AZ Wetter. Der AZ RD ist eine interne Begrifflichkeit und
verfolgt den Zweck, organisatorische Maßnahmen durch Personalverschiebungen zu
ermöglichen. Der AZ RD wird in der Regel aktiviert, wenn im Stadtgebiet noch 15 – 20
RTW verfügbar sind. Daneben werden u.a. folgende Faktoren vor einer Entscheidung
geprüft: aktuelle Stärke ist, Einsatzmittelauslastung, allgemeine Lage (Wetter,
Veranstaltungen, Tageszeit, Jahreszeit, Wochentag), das Anrufaufkommen, die
Eintreffzeitprognose der Fahrzeuge, aktive befristete Außerdienstnahmen sowie die
Anzahl der RTW, die Patientinnen und Patienten an Krankenhäuser übergeben.
Der AZ Wetter wird vom Lagedienst der Feuerwehr vorbereitet, sofern vom Deutschen
Wetterdienst die Warnstufe 3 (Amtliche Unwetterwarnung) ausgelöst wird. Hierbei werden
Erkunderinnen und Erkunder in den Dienst genommen, Führungskräfte und die Freiwillige
Feuerwehr informiert bzw. alarmiert sowie bei Bedarf Personal- und
Fahrzeugverschiebungen vorgenommen. Sobald die ersten unwetterbedingten Einsätze
anfallen, wird der AZ Wetter ausgerufen. Erreicht ein Unwetter Berlin, ohne dass es eine
Vorwarnung durch den DWD gab, wird unmittelbar der AZ Wetter ausgelöst.

Ausnahmezustand Rettungsdienst

Startzeit Endzeit Dauer (in Stunden)
01.01.2022 16:19 01.01.2022 20:39 4,33
04.01.2022 20:05 04.01.2022 22:00 1,92
07.01.2022 20:35 07.01.2022 23:55 3,33
10.01.2022 13:06 10.01.2022 14:00 0,90
11.01.2022 21:35 11.01.2022 22:20 0,75
12.01.2022 13:05 12.01.2022 14:45 1,67
13.01.2022 20:03 13.01.2022 23:00 2,95
14.01.2022 11:54 14.01.2022 17:47 5,88
18.01.2022 11:57 18.01.2022 14:23 2,43
19.01.2022 10:45 19.01.2022 12:45 2,00
21.01.2022 11:42 21.01.2022 16:10 4,47
22.01.2022 18:14 23.01.2022 00:01 5,78
23.01.2022 19:36 23.01.2022 23:52 4,27
24.01.2022 11:20 24.01.2022 16:03 4,72
25.01.2022 12:02 25.01.2022 20:40 8,63
26.01.2022 19:37 26.01.2022 23:01 3,40
27.01.2022 14:00 27.01.2022 22:01 8,02
28.01.2022 14:20 28.01.2022 16:30 2,17
28.01.2022 19:42 29.01.2022 00:16 4,57
29.01.2022 12:40 29.01.2022 23:06 10,43
30.01.2022 18:12 30.01.2022 22:45 4,55
31.01.2022 11:30 31.01.2022 23:40 12,17
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01.02.2022 11:44 01.02.2022 12:59 1,25
03.02.2022 12:05 03.02.2022 22:04 9,98
04.02.2022 10:26 04.02.2022 12:26 2,00
04.02.2022 19:30 05.02.2022 00:00 4,50
07.02.2022 09:20 07.02.2022 15:00 5,67
07.02.2022 19:10 07.02.2022 23:30 4,33
08.02.2022 14:52 08.02.2022 16:36 1,73
09.02.2022 12:12 09.02.2022 23:05 10,88
10.02.2022 10:08 10.02.2022 23:30 13,37
11.02.2022 11:54 11.02.2022 15:55 4,02
14.02.2022 17:28 14.02.2022 22:40 5,20
16.02.2022 12:10 16.02.2022 14:12 2,03
18.02.2022 11:24 18.02.2022 14:00 2,60
18.02.2022 19:33 18.02.2022 20:10 0,62
23.02.2022 12:50 23.02.2022 17:28 4,63
24.02.2022 11:30 25.02.2022 00:19 12,82
26.02.2022 18:40 26.02.2022 22:00 3,33
28.02.2022 10:25 28.02.2022 13:50 3,42
28.02.2022 19:13 28.02.2022 21:40 2,45
01.03.2022 20:04 01.03.2022 22:00 1,93
03.03.2022 10:46 03.03.2022 17:23 6,62
04.03.2022 18:55 05.03.2022 00:28 5,55
07.03.2022 18:20 07.03.2022 22:10 3,83
09.03.2022 10:02 09.03.2022 11:15 1,22
09.03.2022 12:29 09.03.2022 23:02 10,55
10.03.2022 10:04 10.03.2022 16:52 6,80
10.03.2022 18:20 10.03.2022 22:35 4,25
11.03.2022 12:15 11.03.2022 17:11 4,93
12.03.2022 18:06 12.03.2022 23:26 5,33
13.03.2022 18:14 13.03.2022 21:22 3,13
14.03.2022 09:20 14.03.2022 15:00 5,67
14.03.2022 19:27 14.03.2022 23:00 3,55
15.03.2022 10:30 15.03.2022 22:46 12,27
16.03.2022 11:15 16.03.2022 14:54 3,65
16.03.2022 18:13 16.03.2022 22:50 4,62
17.03.2022 12:25 17.03.2022 15:45 3,33
17.03.2022 18:22 17.03.2022 23:50 5,47
18.03.2022 18:00 18.03.2022 23:45 5,75
19.03.2022 18:24 19.03.2022 22:40 4,27
20.03.2022 20:02 20.03.2022 23:10 3,13
21.03.2022 10:45 21.03.2022 15:00 4,25
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22.03.2022 12:05 22.03.2022 15:35 3,50
22.03.2022 18:25 22.03.2022 22:00 3,58
23.03.2022 10:50 23.03.2022 23:35 12,75
24.03.2022 13:56 24.03.2022 21:45 7,82
25.03.2022 11:21 25.03.2022 16:12 4,85
26.03.2022 18:13 26.03.2022 23:45 5,53
27.03.2022 20:23 27.03.2022 22:49 2,43
28.03.2022 10:32 29.03.2022 00:26 13,90
30.03.2022 09:45 30.03.2022 22:55 13,17
31.03.2022 11:05 31.03.2022 23:08 12,05
01.04.2022 10:26 02.04.2022 01:14 14,80
02.04.2022 21:20 03.04.2022 01:55 4,58
03.04.2022 19:58 04.04.2022 00:30 4,53
04.04.2022 12:10 04.04.2022 15:01 2,85
05.04.2022 12:49 05.04.2022 14:27 1,63
06.04.2022 09:00 06.04.2022 15:55 6,92
07.04.2022 10:50 07.04.2022 15:15 4,42
07.04.2022 19:54 07.04.2022 22:10 2,27
08.04.2022 13:47 08.04.2022 15:31 1,73
08.04.2022 19:43 08.04.2022 23:57 4,23
09.04.2022 20:00 10.04.2022 00:56 4,93
11.04.2022 11:09 11.04.2022 15:18 4,15
11.04.2022 18:15 12.04.2022 00:05 5,83
13.04.2022 12:06 14.04.2022 00:40 12,57
14.04.2022 10:22 14.04.2022 17:10 6,80
16.04.2022 18:30 16.04.2022 23:00 4,50
17.04.2022 18:14 17.04.2022 23:05 4,85
19.04.2022 08:48 19.04.2022 16:35 7,78
19.04.2022 18:30 19.04.2022 23:45 5,25
21.04.2022 18:15 21.04.2022 22:04 3,82
22.04.2022 12:13 22.04.2022 13:17 1,07
22.04.2022 18:33 22.04.2022 23:15 4,70
23.04.2022 19:46 23.04.2022 22:54 3,13
24.04.2022 19:24 24.04.2022 22:20 2,93
25.04.2022 20:17 25.04.2022 22:37 2,33
26.04.2022 17:37 26.04.2022 23:30 5,88
28.04.2022 12:46 28.04.2022 16:11 3,42
29.04.2022 11:37 30.04.2022 00:15 12,63
30.04.2022 18:15 30.04.2022 23:30 5,25
02.05.2022 10:30 02.05.2022 16:59 6,48
02.05.2022 18:38 02.05.2022 23:25 4,78
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03.05.2022 17:49 03.05.2022 23:10 5,35
04.05.2022 19:51 04.05.2022 23:00 3,15
06.05.2022 18:03 07.05.2022 00:18 6,25
07.05.2022 15:05 07.05.2022 17:13 2,13
07.05.2022 19:00 07.05.2022 23:55 4,92
08.05.2022 19:20 08.05.2022 23:59 4,65
09.05.2022 09:07 09.05.2022 23:35 14,47
10.05.2022 10:20 10.05.2022 14:35 4,25
10.05.2022 19:30 10.05.2022 23:45 4,25
11.05.2022 10:15 12.05.2022 00:07 13,87
13.05.2022 20:52 14.05.2022 00:05 3,22
14.05.2022 12:59 14.05.2022 23:40 10,68
15.05.2022 19:21 16.05.2022 00:13 4,87
16.05.2022 09:52 16.05.2022 13:25 3,55
16.05.2022 14:48 17.05.2022 00:01 9,22
17.05.2022 11:47 17.05.2022 22:47 11,00
18.05.2022 11:19 18.05.2022 23:20 12,02
19.05.2022 09:48 19.05.2022 23:59 14,18
20.05.2022 12:35 20.05.2022 17:01 4,43
20.05.2022 18:25 21.05.2022 01:10 6,75
21.05.2022 19:50 22.05.2022 00:52 5,03
22.05.2022 18:23 22.05.2022 23:35 5,20
23.05.2022 13:49 23.05.2022 23:50 10,02
25.05.2022 12:53 25.05.2022 23:39 10,77
26.05.2022 18:15 27.05.2022 00:55 6,67
27.05.2022 14:53 27.05.2022 23:45 8,87
28.05.2022 20:20 29.05.2022 01:35 5,25
30.05.2022 09:30 30.05.2022 19:55 10,42
31.05.2022 11:02 31.05.2022 16:30 5,47
31.05.2022 19:45 01.06.2022 00:15 4,50
01.06.2022 12:05 01.06.2022 21:40 9,58
02.06.2022 12:44 03.06.2022 01:00 12,27
03.06.2022 10:13 04.06.2022 00:10 13,95
04.06.2022 19:49 05.06.2022 00:43 4,90
05.06.2022 16:05 06.06.2022 00:10 8,08
07.06.2022 09:46 07.06.2022 13:30 3,73
07.06.2022 17:57 07.06.2022 22:55 4,97
08.06.2022 12:00 09.06.2022 00:20 12,33
09.06.2022 09:37 09.06.2022 22:10 12,55
10.06.2022 11:25 10.06.2022 23:20 11,92
11.06.2022 13:15 11.06.2022 15:00 1,75
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11.06.2022 19:40 12.06.2022 00:28 4,80
12.06.2022 18:23 12.06.2022 23:56 5,55
13.06.2022 20:05 13.06.2022 23:38 3,55
14.06.2022 15:46 14.06.2022 23:55 8,15
15.06.2022 12:10 15.06.2022 23:00 10,83
16.06.2022 10:03 16.06.2022 23:57 13,90
17.06.2022 11:53 18.06.2022 01:45 13,87
18.06.2022 12:28 19.06.2022 01:15 12,78
19.06.2022 19:25 19.06.2022 23:30 4,08
20.06.2022 14:27 20.06.2022 16:20 1,88
20.06.2022 20:56 20.06.2022 23:31 2,58
21.06.2022 12:53 21.06.2022 17:35 4,70
21.06.2022 18:40 22.06.2022 00:43 6,05
22.06.2022 11:53 23.06.2022 00:20 12,45
23.06.2022 09:58 23.06.2022 23:45 13,78
24.06.2022 09:28 25.06.2022 02:15 16,78
25.06.2022 11:16 26.06.2022 03:12 15,93
26.06.2022 18:33 27.06.2022 00:25 5,87
27.06.2022 08:48 27.06.2022 23:30 14,70
28.06.2022 09:32 28.06.2022 23:45 14,22
29.06.2022 13:27 30.06.2022 00:20 10,88
30.06.2022 11:01 30.06.2022 23:30 12,48
01.07.2022 10:39 02.07.2022 00:55 14,27
02.07.2022 12:50 03.07.2022 01:43 12,88
03.07.2022 20:14 04.07.2022 01:00 4,77
04.07.2022 10:00 04.07.2022 23:35 13,58
05.07.2022 11:02 05.07.2022 23:46 12,73
06.07.2022 11:55 06.07.2022 23:01 11,10
07.07.2022 10:07 08.07.2022 00:01 13,90
08.07.2022 11:48 08.07.2022 16:27 4,65
08.07.2022 19:40 09.07.2022 01:30 5,83
09.07.2022 18:25 10.07.2022 01:10 6,75
10.07.2022 19:00 10.07.2022 23:24 4,40
11.07.2022 11:17 11.07.2022 13:55 2,63
11.07.2022 18:10 11.07.2022 23:59 5,82
12.07.2022 10:55 12.07.2022 15:19 4,40
12.07.2022 18:58 13.07.2022 00:53 5,92
13.07.2022 11:20 13.07.2022 23:04 11,73
14.07.2022 17:50 14.07.2022 23:45 5,92
15.07.2022 19:35 16.07.2022 01:19 5,73
16.07.2022 19:24 17.07.2022 01:25 6,02
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17.07.2022 18:32 17.07.2022 23:21 4,82
18.07.2022 10:15 19.07.2022 01:00 14,75
19.07.2022 12:18 20.07.2022 01:00 12,70
20.07.2022 10:11 21.07.2022 00:37 14,43
21.07.2022 12:24 21.07.2022 23:30 11,10
22.07.2022 10:07 23.07.2022 00:18 14,18
23.07.2022 13:10 24.07.2022 01:20 12,17
24.07.2022 14:36 25.07.2022 00:35 9,98
25.07.2022 10:15 25.07.2022 23:45 13,50
29.07.2022 11:00 29.07.2022 16:25 5,42
29.07.2022 11:00 29.07.2022 16:25 5,42
29.07.2022 18:20 30.07.2022 01:00 6,67
30.07.2022 17:20 31.07.2022 01:25 8,08
31.07.2022 21:38 31.07.2022 23:10 1,53
01.08.2022 13:33 01.08.2022 14:52 1,32
03.08.2022 18:22 04.08.2022 01:00 6,63
04.08.2022 16:40 05.08.2022 01:00 8,33
05.08.2022 20:11 05.08.2022 23:33 3,37
06.08.2022 20:17 07.08.2022 00:52 4,58
08.08.2022 10:44 08.08.2022 17:03 6,32
08.08.2022 19:10 08.08.2022 23:36 4,43
09.08.2022 10:53 09.08.2022 17:40 6,78
11.08.2022 18:46 12.08.2022 01:30 6,73
12.08.2022 11:10 13.08.2022 01:25 14,25
13.08.2022 19:21 13.08.2022 23:57 4,60
14.08.2022 18:09 14.08.2022 23:40 5,52
15.08.2022 10:19 16.08.2022 00:00 13,68
16.08.2022 11:12 16.08.2022 13:28 2,27
16.08.2022 18:13 17.08.2022 00:18 6,08
17.08.2022 12:56 17.08.2022 14:52 1,93
17.08.2022 18:16 17.08.2022 23:56 5,67
18.08.2022 10:35 18.08.2022 23:30 12,92
19.08.2022 10:20 20.08.2022 00:22 14,03
20.08.2022 19:30 21.08.2022 02:15 6,75
24.08.2022 20:49 25.08.2022 00:20 3,52
25.08.2022 18:22 25.08.2022 23:55 5,55
26.08.2022 11:18 26.08.2022 16:40 5,37
27.08.2022 19:52 28.08.2022 03:00 7,13
28.08.2022 20:36 29.08.2022 00:07 3,52
29.08.2022 19:12 29.08.2022 22:00 2,80
01.09.2022 18:22 01.09.2022 22:13 3,85
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03.09.2022 18:12 04.09.2022 00:10 5,97
04.09.2022 20:29 04.09.2022 23:00 2,52
05.09.2022 11:20 05.09.2022 15:10 3,83
09.09.2022 20:57 10.09.2022 00:07 3,17
12.09.2022 11:20 12.09.2022 14:20 3,00
13.09.2022 11:25 13.09.2022 17:22 5,95
14.09.2022 20:54 14.09.2022 23:28 2,57
15.09.2022 13:05 15.09.2022 23:00 9,92
16.09.2022 18:37 16.09.2022 23:47 5,17
17.09.2022 21:22 17.09.2022 23:12 1,83
20.09.2022 17:57 20.09.2022 23:11 5,23
21.09.2022 19:13 21.09.2022 22:02 2,82
24.09.2022 18:25 24.09.2022 23:25 5,00
25.09.2022 14:31 25.09.2022 16:50 2,32
25.09.2022 20:28 25.09.2022 23:00 2,53
26.09.2022 13:25 26.09.2022 17:36 4,18
26.09.2022 18:31 26.09.2022 22:13 3,70
27.09.2022 12:20 27.09.2022 15:10 2,83
28.09.2022 19:10 28.09.2022 21:12 2,03
29.09.2022 12:36 29.09.2022 16:47 4,18
29.09.2022 18:04 29.09.2022 22:10 4,10
30.09.2022 13:00 30.09.2022 14:20 1,33
30.09.2022 18:19 30.09.2022 23:30 5,18
01.10.2022 16:25 01.10.2022 22:20 5,92
02.10.2022 22:00 03.10.2022 00:05 2,08
04.10.2022 10:27 04.10.2022 12:15 1,80
05.10.2022 12:33 05.10.2022 22:30 9,95
06.10.2022 09:51 06.10.2022 23:50 13,98
07.10.2022 10:20 07.10.2022 16:20 6,00
07.10.2022 18:28 07.10.2022 22:17 3,82
09.10.2022 18:58 09.10.2022 21:40 2,70
10.10.2022 18:32 10.10.2022 21:57 3,42
11.10.2022 10:32 11.10.2022 22:22 11,83
12.10.2022 11:21 12.10.2022 16:26 5,08
12.10.2022 18:17 12.10.2022 23:00 4,72
13.10.2022 12:12 13.10.2022 23:40 11,47
14.10.2022 11:10 14.10.2022 21:40 10,50
14.10.2022 23:11 15.10.2022 00:50 1,65
15.10.2022 12:36 15.10.2022 13:53 1,28
15.10.2022 19:00 16.10.2022 00:30 5,50
16.10.2022 20:01 17.10.2022 00:00 3,98
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17.10.2022 09:53 17.10.2022 23:32 13,65
18.10.2022 10:21 18.10.2022 22:22 12,02
19.10.2022 12:12 19.10.2022 22:00 9,80
20.10.2022 18:20 20.10.2022 23:30 5,17
21.10.2022 12:30 21.10.2022 23:25 10,92
22.10.2022 15:13 23.10.2022 01:30 10,28
23.10.2022 19:42 24.10.2022 00:12 4,50
24.10.2022 10:42 24.10.2022 23:34 12,87
25.10.2022 12:08 25.10.2022 23:18 11,17
26.10.2022 13:29 26.10.2022 15:10 1,68
26.10.2022 17:50 26.10.2022 23:19 5,48
27.10.2022 11:30 28.10.2022 00:41 13,18
28.10.2022 11:35 28.10.2022 23:30 11,92
29.10.2022 17:53 30.10.2022 00:00 6,12
31.10.2022 10:06 31.10.2022 23:08 13,03
01.11.2022 11:45 01.11.2022 22:32 10,78
02.11.2022 14:22 02.11.2022 23:02 8,67
03.11.2022 14:27 03.11.2022 23:50 9,38
04.11.2022 11:59 04.11.2022 22:57 10,97
05.11.2022 22:31 05.11.2022 23:59 1,47
07.11.2022 20:11 07.11.2022 23:55 3,73
09.11.2022 19:24 09.11.2022 23:50 4,43
10.11.2022 13:48 10.11.2022 15:05 1,28
11.11.2022 11:53 11.11.2022 15:48 3,92
14.11.2022 09:51 14.11.2022 16:32 6,68
15.11.2022 12:26 15.11.2022 15:35 3,15
24.11.2022 12:43 24.11.2022 15:50 3,12
24.11.2022 20:45 24.11.2022 23:20 2,58
25.11.2022 12:34 25.11.2022 23:00 10,43
26.11.2022 18:15 27.11.2022 01:37 7,37
27.11.2022 18:03 27.11.2022 23:33 5,50
28.11.2022 18:33 28.11.2022 21:07 2,57
29.11.2022 20:11 29.11.2022 23:08 2,95
30.11.2022 09:36 30.11.2022 22:50 13,23
01.12.2022 10:42 01.12.2022 23:31 12,82
02.12.2022 10:00 03.12.2022 02:30 16,50
03.12.2022 16:00 04.12.2022 02:35 10,58
04.12.2022 11:33 04.12.2022 13:35 2,03
04.12.2022 18:33 04.12.2022 23:57 5,40
05.12.2022 08:37 06.12.2022 01:21 16,73
06.12.2022 10:45 07.12.2022 00:52 14,12
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07.12.2022 09:50 08.12.2022 00:30 14,67
08.12.2022 09:30 09.12.2022 00:15 14,75
09.12.2022 09:21 10.12.2022 03:33 18,20
10.12.2022 10:55 11.12.2022 02:50 15,92
11.12.2022 17:34 12.12.2022 01:15 7,68
12.12.2022 08:29 13.12.2022 00:20 15,85
13.12.2022 07:58 13.12.2022 23:11 15,22
14.12.2022 10:58 14.12.2022 23:48 12,83
15.12.2022 08:47 16.12.2022 01:15 16,47
16.12.2022 08:39 17.12.2022 03:00 18,35
17.12.2022 11:31 18.12.2022 01:41 14,17
18.12.2022 19:48 18.12.2022 23:01 3,22
19.12.2022 11:40 20.12.2022 02:00 14,33
20.12.2022 11:12 21.12.2022 00:50 13,63
21.12.2022 11:39 22.12.2022 01:32 13,88
22.12.2022 09:47 23.12.2022 00:58 15,18
23.12.2022 09:45 24.12.2022 01:27 15,70
24.12.2022 12:25 25.12.2022 01:20 12,92
25.12.2022 18:54 25.12.2022 23:16 4,37
28.12.2022 18:16 28.12.2022 23:15 4,98
29.12.2022 20:30 30.12.2022 00:01 3,52
30.12.2022 20:18 31.12.2022 00:52 4,57

Ausnahmezustand Wetter
30.01.2022 08:10 30.01.2022 16:40 8,50
17.02.2022 02:30 17.02.2022 04:30 2,00

17.02.2022 9:00 17.02.2022 23:59 14,98
18.02.2022 20:10 20.02.2022 00:30 28,33

11.Wie häufig kam es im Jahr 2022 vor, dass von den folgenden Einsatzmitteln kein einziges in ganz Berlin
einsatzbereit war und ein Einsatz daher nicht gemäß der Alarm- und Ausrückeordnung beschickt
werden konnte (Bitte auflisten nach Tag, Zeitraum und Einsatzmittel (RTW, NEF, LHF, DLK)). Wie viele
Notfallsanitäter*innen waren zu den jeweils betreffenden Zeiten auf anderen Einsatzmitteln als NEF und
RTW eingesetzt?

Zu 11.:
Dem Senat liegen zu dieser Frage keine Erkenntnisse vor, da eine automatisierte
Auswertung durch das Einsatzleitsystem der Berliner Feuerwehr im Sinne der konkreten
Fragestellung nicht möglich ist. Grundsätzlich wurden jedoch alle Einsätze im Jahr 2022
gemäß der Alarm- und Ausrückeordnung beschickt.

12.Wie verteilen sich die befristeten Außerdienstnahmen von Rettungswagen über den Tagesgang in
Stunden im Jahr 2022?
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Zu 12.:
Die Verteilung der befristeten Außerdienstnahmen von Rettungswagen (BA RTW) über den
Tagesgang in Stunden im Jahr 2022 ist der untenstehenden Tabelle zu entnehmen.

Uhrzeit Verteilung BA RTW
00:00-01:00 Uhr 2,5%
01:00-02:00 Uhr 1,9%
02:00-03:00 Uhr 1,6%
03:00-04:00 Uhr 1,4%
04:00-05:00 Uhr 1,2%
05:00-06:00 Uhr 1,7%
06:00-07:00 Uhr 3,8%
07:00-08:00 Uhr 3,9%
08:00-09:00 Uhr 4,0%
09:00-10:00 Uhr 4,2%
10:00-11:00 Uhr 4,1%
11:00-12:00 Uhr 4,4%
12:00-13:00 Uhr 6,3%
13:00-14:00 Uhr 6,5%
14:00-15:00 Uhr 6,1%
15:00-16:00 Uhr 4,8%
16:00-17:00 Uhr 4,1%
17:00-18:00 Uhr 5,1%
18:00-19:00 Uhr 9,1%
19:00-20:00 Uhr 6,8%
20:00-21:00 Uhr 4,9%
21:00-22:00 Uhr 4,3%
22:00-23:00 Uhr 4,0%
23:00-23:59 Uhr 3,3%
Summe 100,0%

13.Sehen die Senatsinnenverwaltung und die Berliner Feuerwehr Hinweise auf Spitzen von
Außerdienstnahmen, wie interpretieren sie diese und welche Maßnahmen werden ergriffen, um die
Fahrzeugs- und Funktionsplanung in diesen Spitzen zu gewährleisten?

Zu 13.:
Außerdienstnahmen innerhalb einer Dienstschicht können befristet erfolgen, um
ereignisbezogen die Einsatzbereitschaft von Einsatzmitteln und/oder ihrer Besatzung im
laufenden Dienstbetrieb wiederherzustellen. Insofern ist hierbei eine grundsätzliche
Korrelation zur Einsatzzahl gegeben, d.h. bei einer hohen Anzahl von Einsätzen folgen
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daraus erhöhte Anzahlen von Außerdienstnahmen. Spitzenwerte treten demzufolge
insbesondere bei systemischen Grenzlasten der Einsatzmittelverfügbarkeit auf. Derartige
Spitzenwerte sollen zukünftig durch eine gezieltere Steuerung der Berliner Feuerwehr von
befristeten Außerdienstnahmen der Einsatzmittel reduziert werden.

14.Plant die Berliner Feuerwehr Dienstplanmodelle mit unterschiedlichen Schichtmodellen (8h, 10h, 12h)
einzuführen (bitte begründen)?

Zu 14.:
Im Bereich des Rettungsdienstes in der Organisationseinheit Rettungsdienst (OERD) der
Berliner Feuerwehr werden bereits 8 Stunden- und 12 Stunden-Schichtmodelle praktiziert.
Zudem werden verschiedene Teilzeitmodelle der Dienstkräfte im Dienstplan
berücksichtigt. Darüber hinaus werden auch weitere Schichtmodelle eruiert, um den
Anforderungen der Dienstkräfte und Bewerbenden zu entsprechen.

15.Wie viele Auszubildende zum/zur Notfallsanitäter*in wurden in den Jahren 2014 – 2022 eingestellt und
mit wie vielen weiteren Einstellungen rechnet die Innenverwaltung bis 2030? (Nach Jahren aufschlüsseln)
Wie viele davon haben bis einschließlich 2022 a) ihre Ausbildung abgeschlossen und b) anschließend
den Dienst bei der Berliner Feuerwehr begonnen?

Zu 15.:
Einstellungszahlen in den Jahren 2014 – 2022:
2016 NotSan-Ausbildung 44
2017 NotSan-Ausbildung 42
2018 NotSan-Ausbildung 46
2019 NotSan-Ausbildung 48
2020 NotSan-Ausbildung 54
2021 NotSan-Ausbildung 120
2022 NotSan-Ausbildung 112

Von 2023 bis 2030 werden derzeit 180 Einstellungen jährlich angestrebt.

Übernahmen nach der Ausbildung zur Notfallsanitäterin oder zum Notfallsanitäter:
Da die neue Ausbildung zur Notfallsanitäterin oder zum Notfallsanitäter im Jahr 2015
aufgenommen wurde, gab es 2014 bis 2017 keine Übernahmen. Die Übernahmen in den
Jahren 2018 bis 2022 stellen sich wie folgt dar:

2018 2019 2020 2021 2022

Notfallsanitäterinnen und
Notfallsanitäter- Tarif

14 23 23 39 10

Notfallsanitäterinnen und
Notfallsanitäter- Beamtenverhältnis

18 18 19 9 52
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Gesamt 32 41 42 48 62

16.Wie begegnet die Senatsinnenverwaltung der Tatsache, dass deutlich weniger Auszubildende
anschließend eine Tätigkeit bei der Berliner Feuerwehr aufnehmen?

Zu 16.:
Eine Tendenz, dass deutlich weniger Nachwuchskräfte nach ihrer Ausbildung ihren Dienst
bei der Berliner Feuerwehr antreten, ist nicht erkennbar.

17.Stimmt es, dass eine Klasse mit ca. 30 in Berlin ausgebildeten Notfallsanitäter*innen nach der
Ausbildung nach Brandenburg gewechselt ist? Falls ja, bitte um Sachverhaltsdarstellung?

Zu 17.:
Es liegen keine Informationen im Sinne der Fragestellung vor.

18.Welche zusätzlichen Anstrengungen unternimmt der Senat, um die Zahl an Bewerber*innen für die
Ausbildung zum/zur Notfallsanitäter*in zu erhöhen?

Zu 18.:
Die Berliner Feuerwehr bietet diese Ausbildung sowohl im Tarifbeschäftigtenverhältnis als
auch im Beamtenverhältnis auf Widerruf an. Wie die anderen Arbeitgeberinnen und
Arbeitgeber in Deutschland bemüht sich die Berliner Feuerwehr um jeden einzelnen
Bewerbenden. Die Berliner Feuerwehr lenkt mit Präsenzauftritten auf diversen
Berufsinformationsmessen und Terminen bei der Arbeitsagentur und in Schulen die
Aufmerksamkeit potenzieller Bewerbender auf sich. Ferner wird die Berliner Feuerwehr
2023 wieder einen Berufsinformationstag durchführen und ihre Werbung in den sozialen
Netzwerken verstärken.
Über diese Anstrengungen hinaus ist der Themenkreis Bewerbungs- und
Einstellungszahlen von sowie die Attraktivität als Arbeitgeber für Notfallsanitäterinnen und
Notfallsanitäter Gegenstand der aktuellen Prüfungen über die gemeinsame
Steuerungsgruppe Rettungsdienst zwischen der Senatsverwaltung für Inneres,
Digitalisierung und Sport sowie der Berliner Feuerwehr.

Berlin, den 1. Februar 2023

In Vertretung

Torsten Akmann
Senatsverwaltung für Inneres, Digitalisierung und Sport


